
 
Settore SS03 Rigenerazione Urbana Mobilità e Sviluppo 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.    

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISI PER LA COSTITUZIONE DI UN CATALOGO DI 

 SOGGETTI EROGATORI DI SERVIZI E PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO 

 FORMATIVO NEL PROGETTO L’AQUILA CARE FAMILY 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 
 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/06/2019, è stata disposta l'approvazione del 

Bilancio di Previsione 2019-2021 con funzione autorizzatoria, e dei relativi allegati ex legge di cui 

all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011 smi; 

 

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/06/2019, è stato presentato all’organo consiliare il 

Documento unico di Programmazione (D.U.P.) triennio 2019-2021; 

 

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 1°/7/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l'esercizio finanziario 2019; 

 

Atteso: 

 

che la Regione Abruzzo con DGR 526/2017 recante POR FSE Abruzzo 2014/2020, ha approvato il 

Piano Operativo FSE 2017/2019; 

che l’avviso pubblico per la selezione dei soggetti attuatori “Abruzzo Care Family”- P.O. F. S. E. 

Inclusione Sociale - Obbiettivo Tematico: 9 - Priorità d’Investimento: 9i – Obbiettivo Specifico: 9.1 

– Tipologia di Azione 9.1.2 è stato approvato dalla Regione Abruzzo con DPF 013/06 del 

09/04/2018; 

 

Dato atto che: 

 

Questa Amministrazione ha presentato, per la partecipazione al suddetto avviso, il progetto 

L’Aquila Care Family, in qualità di Ambito Distrettuale n. 1; 

il Comune dell’Aquila, in qualità di Ente d’Ambito monocomunale, riveste il ruolo di capofila di 

progetto; 

 

relativamente al progetto in oggetto indicato, la Regione Abruzzo con determinazione n. 

DPF013/106 del 10/09/2018 ha approvato il progetto L’Aquila Care Family per il quale il Comune 

dell’Aquila ha aperto una manifestazione d’interesse, in risposta al Piano Operativo FSE 2017-

2019; 
 

 

 

5201 del 10/12/2019



 
 

 

 

 

 

Considerato: 

 

che il Comune dell’Aquila ha il ruolo di capofila del progetto come da ATS costituita con i partner 

individuati: Ecad n. 5 Montagne Aquilane, A.S.L. n. 1 Sulmona Avezzano L’Aquila, il Centro 

Servizi per il Volontariato, l’Università degli Studi dell’Aquila; 

 

che il progetto L’Aquila Care Family ha le seguenti finalità: 

1. Potenziare la rete territoriale assistenziale attraverso la presa in carico dei nuclei familiari 

multiproblematici con l’erogazione di voucher per l’acquisto di servizi da soggetti specializzati  

quali cooperative sociali, associazioni, enti pubblici e organizzazioni del terzo settore. I voucher 

possono essere spesi attingendo dal catalogo realizzato dal Comune Capofila. Le attività di presa in 

carico avranno durata di 12 mesi a far capo dalla data di attivazione e procederanno in parallelo con 

l’attività di erogazione dei servizi per 33 nuclei familiari a cui andranno un massimo di 6.000 euro 

da conferire nell’arco della durata della presa in carico (12 mesi) con voucher non inferiori a 50 

euro d’importo singolo. 

 

2. Realizzare dei percorsi formativi a favore dei Caregiver familiari, ossia di quelle persone che 

all’interno della rete familiare si prendono cura di altri componenti della famiglia attraverso la 

frequentazione di un corso specifico. In particolare, il percorso formativo dalla durata di 400 ore 

ciascuno per un massimo di 20 allievi, sarà realizzato da enti partner del progetto L’Aquila Care 

Family e rilascerà una qualifica caratterizzante per il mondo del lavoro, sviluppando proprio quelle 

figure professionali che insistano sui territori d’interesse.  

 

che a tal fine è stata individuata l’utenza a mezzo di avviso pubblico per le due linee d’azione 

tramite procedura ad evidenza pubblica; 

 

che per l’erogazione dei voucher di servizio è necessario istituire un catalogo dei soggetti erogatori 

dei servizi stessi; 

 

che a tal fine è opportuno avviare una procedura ad evidenza pubblica per reperire tutti gli operatori 

interessati ad essere inseriti in tale catalogo, che saranno selezionati di volta in volta secondo le 

previsione del D.Lgs. 50/2016, dipendentemente dalle caratteristiche del servizio richiesto e 

dall’ammontare della spesa che sarà sostenuta dall’Ente; 

 

che, altresì, per la prosecuzione del progetto è necessario individuare l’organismo di formazione per 

l’espletamento della linea 2 del progetto così come precedentemente descritta; 

 

che per tale individuazione è opportuno avviare una procedura di selezione pubblica nel limine dei 

soggetti abilitati dalla Regione Abruzzo ad erogare servizi di formazione; 

 

che l’Ufficio Politiche Europee, in collaborazione con gli altri partner di progetto, ha predisposto gli 

avvisi necessari per l’espletamenti di tali attività, allegati alla presente determinazione dirigenziale 

per formarne parte integrante e sostanziale; 

 



 
che tali avvisi pubblici sono stati approvati con determinazione dirigenziale n. 5083 del 5/12/2019, 

e contestualmente ne è stata prevista la pubblicazione per n. 15 (quindici) giorni su tutti i canali 

istituzionalmente previsti; 

 

che vista l’imminenza del periodo festivo e la natura competitiva di tali avvisi, è opportuno 

modificare tale previsione estendendo il periodo di pubblicazione a 30 (trenta) giorni su tutti i canali 

istituzionalmente previsti, al fine di permettere la più ampia partecipazione possibile; 

 

che al termine di scadenza l’Ufficio Politiche Europee, in collaborazione con il Servizio Sociale 

Professionale dovrà provvedere alla stesura del catalogo dei soggetti erogatori si servizi; 

 

che sarà istituita apposita commissione valutatrice delle proposte di formazione presentate in 

risposta all’Avviso; 

 

Visti gli schemi di avviso pubblico, allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Ritenuto  

di approvare nuovamente gli schemi di avviso, e di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on 

line e sul Sito Istituzionale del Comune, nonché sulle pagine e sui profili dei social network 

dell’Ente per 30 (trenta) giorni; 

di ritirare a tal fine la determinazione n. 5083 del 5/12/2019; 

 

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

Atteso che i sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

 

Attesa la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e del vigente 

regolamento sugli Uffici e sui Servizi; 

 

Visti: 

Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165; 

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 296 del 20/07/2018 

 

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art.147 – bis, comma 

1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli 

interni; 

ATTESO che: 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 



 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 

non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

VERIFICATO:  

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

Di approvare gli schemi di avviso pubblico, allegati alla presente determinazione per formarne parte 

integrale e sostanziale;. 

 

Di dare atto che i suddetti avvisi verranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul Sito 

Istituzionale del Comune, nonché sulle pagine e sui profili dei social network dell’Ente per n. 30 

(trenta) giorni; 

 

di ritirare a tal fine la determinazione n. 5083 del 5/12/2019; 

 

Di trasmettere la presente determinazione al Settore Risorse Finanziarie, alla Segreteria Generale, al 

Settore Politiche per il Benessere della Persona ed al Settore proponente per quanto di rispettiva 

competenza.  

  

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 Daniele Mingroni 
(Firma Elettronicamente) 

 

LA/IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 


		2019-12-10T13:03:50+0100




